plutôt l'image d'un pouvoir civil et administratif que nous croirons devoir retenir de nos représentations d'époque «étrusco-romaine». Pareil pouvoir, n'était-il pas le seul que permettaient encore les rapports contraints avec Rome? Nous aimons en tout cas comprendre dans le sens d'une restriction de pouvoir l'absence de hache dans les faisceaux étrusques."

2. The etymology of *līctor*

The Latin word *līctor*, as well as the institution, has been considered to be of Etruscan origin (see WH, I, 799). But an Etruscan source has not been identified, and a Latin etymology is to hand. Roman and Greek etymologies connect *līctor*, an agent noun in *-tor*, with the verb *līgare* 'tie, bind, bind together'; it is assumed that the *līctor* is named either 1. after his duty to bind criminals to the stake or 2. from the fact that the *fascēs* were bound:

1. Gel.12.3 *Valgius Rufus in secundo librorum, quos inscripsit de rebus per epistulam quaesitis, 'lictorem' dicit a 'ligando' appellatum esse, quod, cum magistratus populi Romani uirgis quempiam uerberari iussissent, crura eius et manus ligari uincirique a uiatore solita sint, isque, qui ex conlegio uiatorum officium ligandi haberet, 'lictor' sit appellatus; utiturque ad eam rem testimonio M. Tulli uerbaque eius refert ex oratione, quae dicta est pro C. Rabirio: 'Lictor', inquit 'conliga manus.' Haec ita Valgius. Et nos sane cum illo sentimus; sed Tiro Tullius, M. Ciceronis libertus, 'lictorem' uel a 'limo' uel a 'licio' dictum scripsit: 'Licio enim transuerso, quod "limum" appellatur, qui magistratibus' inquit 'praeministrabant, cincti erant.' Si quis autem est, qui propterea putat probabilius esse, quod Tiro dixit, quoniam prima syllaba in 'lictore', sicuti in 'licio', producta est et in eo uerbo, quod est 'ligo', correpta est, nihil ad rem istuc pertinet.*

Nam sicut a 'ligando' 'lictor', et a 'legendo' 'lector' et a 'uiendo' 'uitor' et 'tuendo' 'tutor' et 'struendo' 'structor' productis, quae corripiebantur, uocalibus dicta sint. Plut. quaest. Rom. 67 διὰ τί 'λικτώρεις' τοὺς ῥαβδούχους ὀνομάζουσι; πότερον ὅτι καὶ συνέδεον τοὺς ἀκολασταίνοντας...; τὸ δὲ δεσμεύειν 'ἀλλιγᾶρε' λέγουσιν οἱ πολλοὶ 'Ῥωμαίων, οἱ δὲ καθαρεύοντες ἐν τῷ διαλέσθαι 'λιγᾶρε' (sim. Plut. Rom. 26). One may compare the following passages from Livius, who obviously felt *ligāre* and *līctor* to be cognate: 1.26.7 'I, lictor, colliga manus'. *accesserat lictor inciebatque laqueum*; 2.5.6 *stabant deligati ad palum nobilissimi iuvenes*; 8.7 'I, lictor, deliga ad palum'; 28.29.11 *deligati ad palum virgisque caesi securisque percussi*.